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מנשה  הרב  ועריכה  תרגום  מרדכי אקאלר.  רבי  התורה.  פרשיות  על  מרדכי.  מאמר 
ורדי. תשלב עמ’. 

בשנת תקצ”ט בעקבות עלילת דם נגזרה כליה על יהודי העיר הגדולה משהד שבצפון מזרח 
פרס, והברירה האחת הייתה לקבל עליהם את דת האסלאם. היות ולא מדובר בדת של ע”ז 
קיבלו עליהם רבים מיהודי העיר את דת המוסלמים בגלוי, ובסתר המשיכו לשמור מצוות 
כמיטב יכולתם, כולל תפילות וכשרות וקידושין ונישואין וברית מילה ועוד. הדבר לא היה 
לבית  מבית  חכמי הקהילה שעברו  בין  גדולים  יהודים  כמה  קיימים  היו  לא  אם  מתאפשר 
ולימדו והסבירו והדריכו ועודדו וחינכו. הגדול והחשוב שבהם היה רבי מרדכי אקאלר, שנולד 
בקהילה בשנת תר”י, גדל בה כילד אצל אביו שהיה מרבני הקהילה, ובבגרותו מסר את נפשו 
עבור יהודי העיר. במרתף ביתו התקיימו במשך שנים בסתר תפילות במניין, והוא נשא על 
כתפו את משא העם, עד שבשנת תרמ”ג מונה רשמית לרב הקהילה. הוא תרגם לפרסית את 
סידור התפילה, וכן מחזורים וסליחות והגדה של פסח, וספרים אלו נדפסו במהלך השנים 
והועילו מאוד לאנוסי משהד. כמו כן מסר בקביעות שיחות ודרשות לשומעי לקחו במניין 
שבמרתף ביתו ובבתי יהודים אחרים, ואת הדרשות האלו כתב, ועתה הן זכו להיתרגם מפרסית 
ללשון הקודש ע”י נינו הרב מנשה ורדי שליט”א ולצאת לאור בהידור רב. אין כאן רק דברי 
ליהודי שמסר  מצֵבה מרגשת  וחלקם מקוריים שלו, אלא  תורה מתוקים, חלקם מלוקטים 
את נפשו לשמירת רוחם של ודתם של אחיו בשנים של צרה גשמית ורוחנית, וזכה שרבים 
מבני הקהילה שמרו על יהדותם ועלו ארצה ובנו בתים גדולים לאלוקים, הרבה בזכותו. הוא 
עצמו עלה ארצה בשנת תרפ”ז כשבנו רבי רפאל ממלא את מקומו, שימש כרבם של יוצאי 
משהד בירושלים, ונפטר בשנת תרצ”ו כשהוא משאיר אחריו בנים ובני בנים עוסקים בתורה 
ובמצוות, רבים מהם שם משפחתם ’מוראדי’ ככינוי שמו הפרטי בפרסית. בפרשת וירא על 
הסיבה שפעם כתוב ’וירא אליו ה’’ ופעם כתוב ’וירא ה’ אל אברם’ כותב רבי מרדכי שֶנאה 
לבורא שיש לו נברא כזה ונאה לעבד שיש לו אדון כזה, וכמה יפים הדברים גם לגבי רבי 

מרדכי אקלאר זצ”ל עצמו. חמרא למריה וטיבותא לשקייה.

ומבוא  נוסחאות  יד עם חילופי  פי כתבי  זוטא. מהדורה ביקורתית על  איכה  מדרש 
והאיגוד העולמי למדעי היהדות  ירושלים, מכללת הרצוג  נקר.  רייזל  ענת  והערות. 

)Reizel.a@gmail.com( .’וקרן הרב רוזן, תשפ”ד. 413 עמ

מדרש  הקדומים.  המדרשים  אחד  והוא  האמוראים,  בתקופת  נוצר  איכה  על  רבה  מדרש 
זוטא הקטן והמאוחר משלב בין דרשנות לפרשנות וכולל סיפורים ומשלים. הוא יצא לאור 
לראשונה ע”י החכם שלמה בובר לפני 130 שנה. ד”ר רייזל מציעה לראשונה שיש בו הכלאה 
של שני חיבורים שונים מהם נוצר הגיוון המיוחד שבו, והיא מוכיחה את הרעיון הזה לאורך 
כל המבוא שלה. היא לקחה את מדרש זוטא על איכה כ’פרויקט’ בעבודתה לתואר שני ואח”כ 
לתואר שלישי, ועתה הוציאה אותו לאור על פי כל כתבי היד עם חילופי נוסחאות מפורטים 
ומקורות והערות והפניות למקבילות ולהרחבות, ועם מבוא מקיף ביותר – על שמו של המדרש 

)5803313@gmail.com)
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ועדי הנוסח שלו ותפוצתו והיקפו ומבנהו, על תוספות מעתיקים שנכנסו לתוך הטקסט ועל 
מקורותיו בספרות חז”ל ובספרים החיצוניים ובפיוטים קדומים, על עריכתו וצירוף שני חלקיו 
לספר אחד אי-שם בראשית תקופת הראשונים, על סגנונו ולשונו והלעזים המפוזרים בו, על 
הסיפורים והמשלים שבו, על עיצוב סיפור החורבן בו, על רעיון קידוש השם כפי שהוא מופיע 
הן  7-8 שורות למעלה  ועוד. בהמשך הספר מובא המדרש עצמו, כאשר בממוצע  ועוד  בו, 
לשון המדרש ושאר העמוד מוקדש לחילופי נוסחאות ובירורים ומקורות. בסוף הספר נוספו 
נספחים, כולל הוספות בכתבי יד שאינן מגוף המדרש, צילומים ]צבעוניים![ של כמה וכמה 

דפים מכתב היד הזה, ורשימת מקורות ארוכה ומפורטת. 

ספר במדבר.  ומפרשי התורה.  פנינים מתוך מדרש רבה, הזוהר  מטמונְי המפרשים. 
עמ’.  תתסז  תשפ”ד.  חורון,  מבוא  מרדכי.  בועז  הרב  עורך  מרדכי.  אבנר  הרב  מאת 

)boaazz@gmail.com)

יוצאי  ובני-תורה  רבנים  של  למשפחה  שנים  ע”ז  לפני  בירושלים  נולד  שיח’  מרדכי  אבנר  ר’ 
בשנים  קשים-ביותר.  בתנאים  יהדותם  שמירת  על  נפשם  שמסרו  שבפרס,  משהד  קהילת 
האחרונות הוא גר ביישוב מבוא חורון שבבנימין ליד חלק מילדיו. בנוסף לעבודתו בתפקידים 
ובשלושים השנים  בכירים בבניין הארץ השתתף כל השנים בשיעורי תורה תמידים כסדרם, 
האחרונות החל נוסף לכך ללמוד ביסודיות את התנ”ך ומפרשיו. לפני כמה שנים עלה בלבו 
ללקט לעצמו ביאורים ופירושים לפסוקי התנ”ך מתוך המדרשים והזוהר והמפרשים, ומיגו דזכי 
לנפשיה החליט לזכות גם את הציבור כולו. בנו, עמיתי ויד”נ הרב בועז, שידיו רב לו בההדרת 
ועריכת ספרים תורניים רבים במסגרת מפעלי ’מכון שלמה אומן’, עמד על ימינו של אביו וסייע 
לו בגמר המלאכה, ויחד הם מציגים לפנינו את ’מטמוני המפרשים’, בינתיים על ספר במדבר, 
לקט מתוק של דברים דְבורים על אופניהם מחז”ל ומהזוהר ומגדולי הדורות האחרונים לפי 
טעמם של האב והבן. תועלת רבה תהיה בסדרה כולה, כאשר כל מבקש ה’ המעוניין למצוא 
לקט מסודר של ביאורים מגוונים כסדר פסוקי התורה ימצא אותם מונחים לפניו כשולחן ערוך 

ומוכן לסעודה ב’מטמוני המפרשים’. חמרא לרבי אבנר, וטיבותא רבתא לבנו ידידי הרב בועז.

יוסף אברמסון.  השבוע. תובנות צבאיות מתוך הפרשה.  צבאי בפרשת  מבט  מִצְפֶֶּה. 
)ycgolan15@gmail.com( .’גבעת אסף, תשפ”ד. 77 עמ

כמו שבשבת יש גוף ונשמה, הגוף הוא מצוות השבת השונות בקום עשה ובשב ואל תעשה 
והנשמה היא לימוד התורה והרוח שבאה עמו, כך גם במצות המלחמה, כותב ר’ יוסף מחבר 
החוברת, יש את גוף המצוה - הלחימה עם כל מה שכלול בה, ויש את נשמתה – התפילות 
העוסקים  בנושאים  בעיקר  אפשרי,  שזה  עת  בכל  התורה  ולימוד  ולניצחון  להצלה  בלחימה 
בצבא ובמלחמה. ר’ יוסף אברמסון חיבר כבר בראשית מלחמה זו את את סדרת הספרים ’שפת 
לעסוק  בחר  ועתה  האלו,  הימים  לאירועי  אמת’  ה’שפת  בעל  דברי  מתחברים  בה  המלחמה’ 
בחוברת זו בערכי יסוד של צבא ומלחמה שמצא בפרשות השבוע של חומשי במדבר ודברים, 


